⁵⁷ *Inter multas et arduas sollicitudines nostras quibus ordinata dispensatione disponere regno nostro satagimus nostrarum rerum fiscalium curam que velud res nostre quodammodo private censentur non improbabiliter vidimus collocandas earum procurationibus⁴ personas ydoneas preponere cupientes per quas nobis sic iura nostra reddantur ut in eorum iuribus fideles nostri propterea non graventur.*

Statuimus igitur ut per quemlibet presidatum unus magister procurator rerum nostrarum et unus magister fundicarius debeat ordinari qui iura fisci nostri percipiant ... Demania etiam et mortitia excadentias granaterias piscarias herbas aluminis (proposta emendativa: alimonias) et generaliter omnia que per nostram curiam procurantur ad procurationis sue sollicitudinem revocabit animalia autem curie nostre et omnes alias bestias massarias per curiam et alios qui presenti pro tempore fuerint cum diligentia debita faciunt procurari et ex eorum proventibus tam curie nostre quam castrorum nostrorum necessitatibus et utilitatibus ad requisitionem provisorum super castrorum nostrorum provisionibus statutorum faciat provideri. Stipendia autem que in pecunia numerata consistunt castellanis et servientibus ac personis aliis statutis in castris per magistrum camerarios regionum volumus ministrari.

⁵⁸ *Forma qualiter locande sunt res fiscales.*

che sarà specificamente approfondita *infra*, parte seconda, cap. IV, § 1.

3.6 ... in altre fonti

La Platea di Luca arcivescovo di Cosenza (1203-1227) è anch'esso un inventario dei beni (e delle persone ad essi legati) della potente chiesa cosentina, al tempo del suo presule Luca Campana.

Tra i beni è menzionata una *cadentia* (...*cadentiam tenet Rogerius f. Ursolei Dalinvolta per cartam*⁵⁹). Sembra in questo caso direttamente ripreso il senso di *patrimonium cadens* del Codice giustiniano (X, 10.5), richiamato all'inizio.

In due documenti, rispettivamente del 1232 e del 1240, si leggono le nomine di *magister procurator demani, morticiorum et excadenciarum* di *Angelus de Marra* per la Terra di Lavoro e di *Criscius Amalfitanus* per l'Abruzzo⁶⁰.

Nella Sicilia aragonese, ormai regno autonomo dopo la secessione del Vespro, in più documenti ritroviamo menzionate le *excadencie*, come nel caso in cui sono affidate alle cure dell'ufficio del Protoerario, retto - sia al tempo di Martino I di Sicilia (1374-1409) che di Ferdinando di Trastámara (1380-1416) - da un tal Jan Martines Jacca. L'ufficio, tra l'altro, aveva il compito di esigere le somme